
MAS Vladař o.p.s
Komunitně vedený místní rozvoj

WORKSHOP Podbořany - 13. 12. 2023

Nipauerová Andrea
manažer IROP – CLLD MAS Vladař



Program workshopu

„Veřejná prostranství“

 Prezence a zahájení semináře

 Představení výzvy

název výzvy „ŘO IROP“ a vazba na MAS Vladař

směrnice „Interní postupy“ MAS Vladař

dokumenty

podporované aktivity

způsobilost výdajů

a další potřebné informace

 Závěr, diskuse



PŘEDSTAVENÍ VÝZVY

 název výzvy „ŘO IROP“ a vazba na MAS Vladař

 směrnice „Interní postupy“ MAS Vladař

 termíny, harmonogram výzev pro rok 2023 – 2024

 a další potřebné informace



 Programové období 2021 – 2027, operační program IROP

 Výzvy bude vyhlašovat a otevírat MAS Vladař s vazbou na specifický cíl SC 5.1 „Podpora

integrovaného a inkluzivního sociálního, hospodářského a environmentálního místního

rozvoje, kultury, přírodního dědictví, udržitelného cestovního ruchu a bezpečnosti v jiných

než městských oblastech“ = Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

 Přehled výzev pro MAS, zatím webové stránky IROP / MMR

 Plánovaná výzva pro SC 5.1 / vzdělávání je plánovaná k vyhlášení na únor 2023 a bude po

číslem 73. výzva IROP – Veřejná prostranství – SC 5.1 (CLLD)

 Tato výzva bude pro MASky v celé České republice a z ní budeme čerpat a tvořit podmínky

pro výzvy „MASkové“

 V PO 2021 – 2027 nebude stejný systém vyhlašování a hodnocení výzev MAS

 ŘO IROP na celé PO otevře a vyhlásí jednu výzvu (viz výše uvedená pod číslem 73.)

 MAS Vladař otevře a vyhlásí výzvy v PO dle potřeb území a schválené alokace, zatím VH

MAS Vladař a Rozhodovací komise MAS schválila alokaci na celé PO ve výši

61.273.013,20 Kč

 První výzvu pro aktivitu veřejná prostranství zatím plánujeme vyhlásit a otevřít v 1. čtvrtletí

roku 2024

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/temata/clld
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/temata/clld
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/73vyzvairop


 Výše dotace v PO 2021 – 2027 je 95% + 5% spoluúčast žadatele

 Udržitelnost projektu 5 let od proplacení žádosti žadateli

 Zahájení realizace projektu není časově omezené, ale výdaje jsou způsobilé pouze

od 1. 1. 2021

 Technické zhodnocení majetku (kde není žadatel vlastníkem / subjektem s právem

hospodaření, je nutné, aby možnost provádět technické zhodnocení na cizím majetku

byla uvedena v nájemní smlouvě či ve smlouvě o výpůjčce majetku, a to s podmínkou

zachování výstupů minimálně po dobu udržitelnosti projektu.)

 Postup jak podat projektový záměr na MAS a dále navazující kroky pro podání žádosti o

podporu naleznete v manuálu MAS Vladař a také ve směrnici „Interní postupy MAS

Vladař IROP21+ pro hodnocení a výběr projektů, ošetření zamezení střetu zájmů“

 Kontaktní osoba a konzultant za MAS Vladař v případě podání žádosti o podporu

do operačního programu IROP – p. Nipauerová Andrea

https://www.vladar.cz/soubory/texty/text_00184/913_manual_jak-podat--C5-BEadost-o-podporu_projektovy-zam-C4-9Br_2021-2027-irop.pdf
https://www.vladar.cz/soubory/clanky/clanek_00695/1516_interni-postupy-mas-vlada-C5-99_2021-2027_verze-01_final_30.5.2023.pdf


PŘEDSTAVENÍ VÝZVY

 dokumenty

 podporované aktivity

 způsobilost výdajů



Podporované aktivity

Podpora je zaměřena na veřejná prostranství podle § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů, na jejich vznik či úpravu ve vazbě na veřejnou a technickou infrastrukturu a 

související zelenou infrastrukturu. Podporována budou například náměstí, parky, pěší zóny, uliční prostory, volně 

dostupné vnitrobloky, náplavky.

Revitalizace veřejných prostranství měst a obcí

 ucelené (komplexní) projekty veřejných prostranství zaměřené na veřejnou a 

technickou infrastrukturu a související zelenou infrastrukturu (modrou a zelenou 

složku) a opatření v řešeném území nezbytná pro rozvoj a zlepšení kvality 

ekosystémových služeb měst a obcí

 revitalizace, modernizace a zajištění bezpečnosti stávajících veřejných prostranství

 revitalizace a úprava nevyužívaných ploch



 Veřejné prostranství
Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory 

přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto 

prostoru

 Veřejná infrastruktura
Pozemky, stavby a zařízení sloužící veřejné potřebě

 Technická infrastruktura
Systémy a sítě technické infrastruktury, s nimi související stavby a zařízení pro zásobování vodou, odvádění a 

čištění odpadních vod, energetiku, produktovody, elektronické komunikace, dále stavby a zařízení ke 

snižování nebezpečí v území a pro zlepšování stavu povrchových a podzemních vod nebo k nakládání s 

odpady.

 Zelená infrastruktura 
Plánovaný, převážně spojitý systém ploch a jiných prvků vegetačních, vodních a pro hospodaření s vodou, 

přírodního a polopřírodního charakteru, které svým cílovým stavem umožňují nebo významně podporují 

plnění široké škály ekosystémových služeb a funkcí; součástí zelené infrastruktury je také územní systém 

ekologické stability krajiny. Zelená složka (například stromy), modrá složka (například vodní plochy). Někdy je 

pro zelenou infrastrukturu využíváno i spojení modro-zelená infrastruktura. S ohledem na plnění 

ekosystémových služeb a zmírnění klimatických změn jsou pro účely IROP 2021-2027 do výdajů na zelenou 

infrastrukturu zahrnuty i umělé prvky modré složky, jako například umělé vodní prvky a úprava břehů.



 Dopravní infrastruktura 
Dopravní infrastruktura je podporována v přímých výdajích na hlavní část projektu maximálně v 

rozsahu 40 % plochy veřejného prostranství, které je předmětem realizace projektu. Do způsobilých výdajů 

nepatří investice do silnic I. třídy, II. třídy a III. třídy a investice do tratí pro kolejová vozidla. Do plochy 

dopravní infrastruktury se započítávají: pozemní komunikace (včetně částí vymezených pro cyklisty), 

odstavné a parkovací plochy, zálivy zastávek, stání a točny pro vozidla veřejné hromadné dopravy, 

tramvajové pásy. Do plochy dopravní infrastruktury se nezapočítávají nástupiště zastávek veřejné hromadné 

dopravy, chodníky a samostatné komunikace pro pěší, společné komunikace pro pěší a cyklisty a pozemní 

komunikace v případě, že se jedná o pěší zónu nebo obytnou zónu.



Způsobilé výdaje – PŘÍMÉ výdaje
(zatím uvedeno dle předběžných informací, ve výzvě MAS Vladař bude pak přesně specifikováno)

 stavba veřejného prostranství (včetně ploch dopravní infrastruktury), stavební a zemní

práce

 vybudování a stavební úpravy inženýrských sítí pro potřeby veřejného prostranství

 budování a výměna povrchů a konstrukčních vrstev

 výsadba a úprava vegetace

 opěrné konstrukce (včetně pergol) a lanové systémy nezbytné pro růst popínavé zeleně

(liány a vzpěrné rostliny)

 velkoobjemové nádoby na výsadbu zeleně (v místech, kde z technických důvodů nelze

provádět výsadbu dřevin do rostlého terénu – sítě technického vybavení, případně i

doplňkově k ostatním vegetačním prvkům)

 prvky na podporu biodiverzity – refugia pro doprovodnou floru a faunu (např. ptačí a

netopýří budky, loggery, pítka, krmítka, útočiště pro hmyz, úkryt pro plazy a obojživelníky,

zimní příbytky pro ježky)

 úprava či vznik vodních ploch, toků a břehů (včetně úprav nábřeží – přebudování

nábřežních zdí, různé úrovňové stupně břehu, pobytové schodiště, promenáda, molo)

 retenční a akumulační nádrže, včetně napojení na technickou

https://www.vladar.cz/


Způsobilé výdaje - PŘÍMÉ výdaje
(zatím uvedeno dle předběžných informací, ve výzvě MAS Vladař bude pak přesně specifikováno)

 retenční a závlahový systém, včetně napojení na technickou infrastrukturu

 vsakovací zařízení, včetně napojení na technickou infrastrukturu

 přístřešky, altány a zastávky (včetně zelených střech a fotovoltaických panelů na jejich

střechách)

 veřejné osvětlení (včetně fotovoltaických panelů pro jeho napájení)

 mobiliář (např. lavičky, herní prvky, workoutové prvky, odpadkové koše, informační

tabule/panely, stojany na kola)

 umělé vodní prvky (např. kašny, fontány, pítka, mlhoviště), včetně napojení na technickou

infrastrukturu

 vznik nízkoemisních zón (dopravní značení vymezující nízkoemisní zónu) a další dopravní

značení vymezující prostor veřejného prostranství

 veřejně přístupná dobíjecí stanice vybavená jedním nebo více běžnými dobíjecími body ve

vlastnictví žadatele/příjemce sloužící k dobíjení parkujících elektrických osobních vozidel

nebo jízdních kol (či koloběžek apod.) za cenu v místě a čase obvyklou

 pořízení a instalace bezpečnostních kamer (za podmínek splnění podmínek GDPR11)

https://www.vladar.cz/


Způsobilé výdaje – DOPROVODNÁ část projektu
(zatím uvedeno dle předběžných informací, ve výzvě MAS Vladař bude pak přesně specifikováno)

 Veřejná a technická infrastruktura (max. do 10% z CZV projektu)
mosty a lávky, sochy (popř. jiná umělecká díla a prvky) nezahrnující vodní prvek, investice vyvolané stavbou (např.

přeložky stávajících inženýrských sítí, uvedení do původního stavu apod.), demolice, sanace území a likvidace

odpadu

 Nákup stavby (max. 5% z CZV projektu)

 Nákup pozemku (max. 10% z CZV projektu, v případě nemovitostí dříve používaných k

jiným účelům, které zahrnují budovy, se tento limit zvýší na 15 %. V případě, že projekt

zahrnuje oba typy pozemků, je možné uplatnit na druhý typ pozemků 15 %, nicméně

způsobilé výdaje v součtu za všechny pozemky v projektu nemohou nikdy překročit

limit 15 % celkových způsobilých výdajů na projekt.)

 Daň z přidané hodnoty

https://www.vladar.cz/


Povinné přílohy
(zatím uvedeno dle předběžných informací, ve výzvě MAS Vladař bude pak přesně specifikováno)

 Plná moc

 Veřejné zakázky

 Podklady pro hodnocení (původně studie proveditelnosti)

 Doklad o prokázání právních vztahů k nemovitému majetku, který je předmětem projektu

(výpis z KN, pokud je předmětem projektu pouze pořízení a vybavení = nedochází k

technickému zhodnocení majetku, příloha je nerelevantní a žadatel doloží dokument, kde

uvede dostatečné zdůvodnění o nerelevantnosti povinné přílohy)

 Doklad prokazující povolení umístění stavby v území dle stavebního zákona, stavební

povolení, územní rozhodnutí (v případě, že je předmětem projektu stavba)

 Znalecký posudek (pokud je předmětem projektu nákup pozemku / stavby)

 Projektová dokumentace stavby

 Rozpočet stavebních prací

 Podklady pro stanovení kategorií intervencí a kontrolu limitů (Slouží k ověření

finančních limitů a výdajů podle oblastí intervence v projektu)

 Smlouva o zřízení bankovního účtu

 Výpis z evidence skutečných majitelů (V případě, že je žadatel o dotaci zahraniční

právnickou osobou)

https://www.vladar.cz/


Povinné přílohy
(zatím uvedeno dle předběžných informací, ve výzvě MAS Vladař bude pak přesně specifikováno)

 Kladné vyjádření MAS o souladu se schválenou strategií CLLD (Příloha musí být

zpracována podle vzoru, přílohou kladného vyjádření MAS o souladu se schválenou

strategií CLLD bude projektový záměr, jehož se toto vyjádření týká. Kladné vyjádření

MAS musí být platné ke dni registrace žádosti o podporu.)

 Situační náhled řešeného území (Žadatel dokládá situační náhled řešeného území, např.

územní studii veřejného prostranství, regulační plán, urbanistickou / architektonickou studii /

koncepci veřejného prostranství, náhled řešeného území v mapě apod. Pokud jsou součástí

projektu způsobilé výdaje na dopravní infrastrukturu, musí být z doloženého dokumentu

patrná rozloha této dopravní infrastruktury a její podíl na rozloze veřejného prostranství,

které je předmětem realizace projektu. Z náhledu musí být také zřejmá velikost plochy

zelené infrastruktury (modrá a zelená složka) pro potřeby stanovení hodnoty indikátoru

444 001 - Zelená infrastruktura podpořená pro jiné účely než přizpůsobování se změnám

klimatu. V případě, že jsou rozloha dopravní infrastruktury (a její podíl na rozloze veřejného

prostranství, které je předmětem projektu) a velikost plochy zelené infrastruktury patrné z

projektové dokumentace (příloha č. 8), nahraje žadatel jako přílohu dokument, ve kterém

uvede zdůvodnění nedoložení této povinné přílohy.)

https://www.vladar.cz/


 Vyjádření místně a věcně příslušného orgánu ochrany přírody (Pokud je projekt

realizován ve zvláště chráněném území (dále jen „ZCHÚ“), jeho ochranném pásmu či

v lokalitě soustavy Natura 2000, dokládá žadatel vyjádření místně a věcně příslušného

orgánu ochrany přírody, zpracované podle osnovy uvedené v příloze č. 5. Orgány ochrany

přírody jsou uvedeny v § 75 odst. 1 zákona č. 114/1992 (zákon České národní rady o

ochraně přírody a krajiny). Pokud je projekt realizován v ZCHÚ, jeho ochranném pásmu

nebo v lokalitě soustavy Natura 2000, ale předmětem projektu nejsou vegetační úpravy ani

vodní prvky (např. revitalizace vodních toků, obnova historických vodních příkopů, vytváření

nebo obnova přírodě blízkých paralelních koryt, průlehů, tůní, jezírek, mokřadů malých

vodních nádrží aj.), nebo projekt není realizován v ZCHÚ, jeho ochranném pásmu, ani v

lokalitě soustavy Natura 2000, nahraje žadatel jako přílohu dokument, ve kterém uvede

zdůvodnění nedoložení povinné přílohy.

 Dokumentace k prověřování z hlediska klimatického dopadu (Žadatel dokládá

Dokumentaci k prověřování z hlediska klimatického dopadu, ze které vyplývá, že

infrastruktura/výstupy projektu nejsou zranitelné z hlediska potenciálních dlouhodobých

důsledků změny klimatu. Náplň a osnova Dokumentace je dána Sdělením Komise

Technické pokyny k prověřování infrastruktury z hlediska klimatického dopadu v období

2021–2027. Doplňující pokyny ke zpracování Dokumentace jsou přílohou č. 9 Specifických

pravidel.)



Kritéria přijatelnosti, na co NEZAPOMENOUT

 Projekt je realizován ve veřejném prostranství či realizací projektu dojde ke vzniku

veřejného prostranství podle § 34 zákona 128/2000 Sb. (zákon o obcích). Žadatel v

Podkladech pro hodnocení popíše, že výstupy projektu budou v době udržitelnosti pro

hlavní cílové skupiny přístupné bez omezení, zdarma, a budou sloužit k obecnému užívání

po celý den, a to všechny dny v roce. Možností je uzavření veřejného prostranství pouze v

době nočního klidu od 22:00 do 6:00 (pokud vyhláška obce nestanovuje dobu nočního klidu

jinak). V případě, že je předmětem realizace projektu hřbitov, bude veřejně přístupný min. 8

hod. za den.

 Projekt je realizován v zastavěném území nebo v zastavitelných plochách v souladu s

platným územním plánem

 Projekt byl projednán s občany

 Projekt je uceleným řešením zelené infrastruktury a souvisejících opatření ve

veřejném prostranství. Projekt neřeší izolovaně pouze vegetaci či vodní toky či vodní

plochy.

 Součástí projektu není výsadba stanovištně nevhodných nebo invazních dřevin.



Děkuji za Vaši pozornost 

Prezentaci pro Vás připravila: Nipauerová Andrea
manažer IROP – CLLD MAS Vladař

e-mail: andrea.nipauerova@vladar.cz

tel.: +420 731 416 889

web: www.vladar.cz

Datum vypracování: 12. 12. 2023

mailto:andrea.nipauerova@vladar.cz
http://www.vladar.cz/

